

貸借対照表

(令和4年3月31日)

【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額	
資産の部		
I 流動資産		
現金及び預金		559,252,173
医業未収金	1,748,328,942	
貸倒引当金	△ 2,347,820	1,745,981,122
未収金		118,207,325
医薬品		64,416,091
診療材料		46,650,673
給食用材料		0
貯蔵品		15,220,685
前払費用		9,242,372
未収収益		0
本部短期貸付金		1,459,392,000
その他流動資産		498,149
流動資産合計		4,018,860,590
II 固定資産		
1 有形固定資産		
建物	14,392,888,625	
減価償却累計額	△ 8,732,854,188	
減損損失累計額	△ 64,964,926	5,595,069,511
構築物	417,632,755	
減価償却累計額	△ 354,278,289	
減損損失累計額	0	63,354,466
医療用器械備品	5,325,976,259	
減価償却累計額	△ 4,552,600,989	
減損損失累計額	0	773,375,270
その他器械備品	409,866,645	
減価償却累計額	△ 331,030,548	
減損損失累計額	0	78,836,097
車両	4,974,953	
減価償却累計額	△ 4,974,950	
減損損失累計額	0	3
土地	2,898,709,622	
減損損失累計額	0	2,898,709,622
建設仮勘定		0
その他有形固定資産		0
有形固定資産合計		9,409,344,969
2 無形固定資産		
ソフトウェア		50,985,389
電話加入権		1,656,000
その他無形固定資産		0
無形固定資産合計		52,641,389
3 投資その他の資産		
長期貸付金		0
本部長期貸付金		444,444,000
破産更生債権等	10,449,891	
貸倒引当金	△ 10,449,891	0
長期前払費用		0
災害備蓄在庫		8,399,225
その他投資資産		0
投資その他の資産合計		452,843,225
固定資産合計		9,914,829,583
資産合計		13,933,690,173

【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額		
負債の部			
I 流動負債			
預り補助金等		0	
預り寄附金		29,899,295	
本部短期借入金		243,000,000	
一年以内返済本部長期借入金		861,750,920	
買掛金		635,890,926	
未払金		490,921,321	
一年以内支払リース債務		0	
預り金		24,006,788	
前受収益		0	
引当金			
賞与引当金		286,483,447	
一年以内履行資産除去債務		0	
その他流動負債		88,674,729	
流動負債合計			2,660,627,426
II 固定負債			
資産見返負債			
資産見返運営費交付金	526,140		
資産見返補助金等	136,479,990		
資産見返寄附金	3,333,295		
資産見返物品受贈額	5,079,739	145,419,164	
長期預り寄附金		0	
本部長期借入金		6,073,360,336	
長期未払金		0	
リース債務		0	
資産除去債務		150,714,549	
その他固定負債		143,768,750	
固定負債合計			6,513,262,799
負債合計			9,173,890,225
純資産の部			
I 純資産額			4,759,799,948
(うち当期総利益)			(265,615,584)
純資産合計			4,759,799,948
負債純資産合計			13,933,690,173

損益計算書
(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額		額
経常収益			
I 診療業務収益			
医業収益			
入院診療収益	6,831,651,873		
室料差額収益	289,339,160		
外来診療収益	4,025,541,264		
保健予防活動収益	78,806,369		
その他医業収益	44,673,535		
保険等査定減(一)	△ 7,535,974	11,262,476,227	
運営費交付金収益			
資産見返運営費交付金戻入		0	
補助金等収益			
補助金等収益	131,788,416		
資産見返補助金等戻入	11,163,611	142,952,027	
寄附金収益			
寄附金収益		3,855,708	
資産見返物品受贈額戻入		548,261	
その他診療業務収益		94,103,029	
診療業務収益合計			11,503,935,252
II 教育研修業務収益			
看護師等養成所収益		0	
研修収益		0	
運営費交付金収益			
資産見返運営費交付金戻入		0	
補助金等収益			
補助金等収益	0		
資産見返補助金等戻入	0	0	
寄附金収益			
寄附金収益		0	
その他教育研修業務収益		0	
教育研修業務収益合計			0
III 臨床研究業務収益			
研究収益		342,974,354	
運営費交付金収益			
運営費交付金収益	0		
資産見返運営費交付金戻入	177,517	177,517	
補助金等収益			
補助金等収益	0		
資産見返補助金等戻入	425,551	425,551	
寄附金収益			
寄附金収益	5,798,964		
資産見返寄附金戻入	1,296,000	7,094,964	
その他臨床研究業務収益		90,972,595	
臨床研究業務収益合計			441,644,981
IV その他経常収益			
財務収益			
受取利息		533,394	
土地建物等貸付料収入		8,344,313	
宿舍貸付料収入		19,966,758	
運営費交付金収益			
運営費交付金収益	2,000,000		
資産見返運営費交付金戻入	0	2,000,000	
補助金等収益			
補助金等収益	5,517,000		
資産見返補助金等戻入	0	5,517,000	
寄附金収益			
寄附金収益		0	
その他経常収益		80,437,001	
その他経常収益合計			116,798,466
経常収益合計			12,062,378,699

科 目	金 額		
経常費用			
I 診療業務費			
給与費			
給料	2,990,815,808		
賞与	588,756,596		
賞与引当金繰入額	233,962,246		
退職給付費用	487,837,417		
法定福利費	233,935,251	4,535,307,318	
材料費			
医薬品費	3,096,812,770		
診療材料費	617,668,890		
医療消耗器具備品費	31,516,793		
給食用材料費	86,917,005	3,832,915,458	
委託費			
検査委託費	128,628,895		
給食委託費	112,359,588		
寝具委託費	13,587,855		
医事委託費	112,783,968		
清掃委託費	36,080,594		
保守委託費	95,996,794		
その他の委託費	168,407,105	667,844,799	
設備関係費			
減価償却費	997,239,238		
修繕費	110,138,832		
器機賃借料	55,466,867		
地代家賃	0		
固定資産税等	6,133,900		
器機保守料	385,815,399		
器機設備保険料	0		
車両関係費	327,199		
P F I 費用	3,971,470	1,559,092,905	
研究研修費		7,114,744	
経費			
福利厚生費	1,716,644		
旅費交通費	5,841,114		
通信費	13,020,579		
消耗品費	62,603,963		
消耗器具備品費	34,620,688		
水道光熱費	190,399,011		
患者諸費	0		
租税公課	50,921,711		
医業貸倒損失	0		
貸倒引当金繰入額	213,032		
低価法評価損	801,337		
その他	232,273,614	592,411,693	
診療業務費合計			11,194,686,917

科 目	金 額		
II 教育研修業務費			
看護師等養成所運営費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	0	
経費			
福利厚生費	0		
臨床実習協力費	0		
旅費交通費	0		
通信費	0		
消耗品費	0		
消耗器具備品費	0		
生徒関連諸費	0		
奨学費	0		
水道光熱費	0		
減価償却費	0		
その他	0	0	
研修活動費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	0	
経費			
福利厚生費	0		
旅費交通費	880		
通信費	26,330		
消耗品費	4,625		
消耗器具備品費	0		
水道光熱費	1,031,507		
減価償却費	4,092,196		
その他	846,186	6,001,724	
教育研修業務費合計			6,001,724
III 臨床研究業務費			
給与費			
給料	254,923,814		
賞与	48,099,813		
賞与引当金繰入額	16,760,746		
退職給付費用	21,061,428		
法定福利費	33,312,582	374,158,383	
材料費			
医薬品費	442,420		
研究材料費	168,124		
研究用消耗器具備品費	157,422	767,966	
経費			
福利厚生費	482,898		
旅費交通費	1,857,106		
通信費	12,585,856		
消耗品費	5,037,582		
消耗器具備品費	13,847,792		
水道光熱費	2,467,298		
委託費	8,750,077		
減価償却費	14,228,175		
その他	29,957,367	89,214,151	
臨床研究業務費合計			464,140,500
IV 一般管理費			0

【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額			
V その他経常費用				
減価償却費		0		
財務費用				
支払利息	61,677,053			
支払手数料	4,837,812	66,514,865		
その他経常費用		55,953,039		
その他経常費用合計			122,467,904	
経常費用合計				11,787,297,045
経常利益				275,081,654
臨時利益				
固定資産売却益			0	
その他臨時利益			0	0
臨時損失				
固定資産除却損			9,462,540	
固定資産減損損失			0	
賠償金等負担額			3,530	
その他臨時損失			0	9,466,070
当期純利益				265,615,584
当期総利益				265,615,584

キャッシュ・フロー計算書
(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	11,281,729,774
補助金等収入	138,674,540
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	1,805,000
その他の収入	96,565,214
人件費支出	△ 4,343,185,898
材料の購入による支出	△ 3,837,823,799
その他の業務支出	△ 1,801,644,546
小計	<u>1,536,120,285</u>
教育研修業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	0
研修による収入	0
補助金等収入	0
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	0
人件費支出	0
その他の業務支出	△ 2,156,238
小計	<u>△ 2,156,238</u>
臨床研究業務活動によるキャッシュ・フロー	
研究による収入	327,060,052
運営費交付金収入	0
補助金等収入	0
寄附金収入	4,450,000
その他の収入	90,972,595
人件費支出	△ 371,686,848
材料の購入による支出	△ 995,886
その他の業務支出	△ 89,405,158
小計	<u>△ 39,605,245</u>
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
運営費交付金収入	2,000,000
補助金等収入	5,540,000
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	93,894,888
人件費支出	△ 67,541,421
その他の業務支出	△ 97,191,815
小計	<u>△ 63,298,348</u>
利息の受取額	489,660
利息の支払額	△ 73,938,976
業務活動によるキャッシュ・フロー	<u>1,357,611,138</u>
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の売却による収入	0
有形固定資産の取得による支出	△ 90,103,186
無形固定資産の取得による支出	△ 2,112,000
資産除去債務の履行による支出	0
貸付金の回収による収入	25,000,000
貸付金による支出	△ 178,728,000
その他の投資活動による収入	0
その他の投資活動による支出	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	<u>△ 245,943,186</u>

【四国がんセンター】

(単位：円)

科	目	金	額
III	財務活動によるキャッシュ・フロー		
	短期借入れによる収入		976,000,000
	短期借入金の返済による支出	△	992,500,000
	長期借入れによる収入		80,025,000
	長期借入金の返済による支出	△	965,736,552
	金銭出資の受入による収入		638,000
	リース債務償還による支出		0
	P F I 債務償還による支出	△	45,905,377
	その他の財務活動による収入		67,541,421
	その他の財務活動による支出	△	260,628,301
	財務活動によるキャッシュ・フロー		<u>△ 1,140,565,809</u>
IV	資金増加額	△	28,897,857
V	資金期首残高		<u>588,150,030</u>
VI	資金期末残高		<u><u>559,252,173</u></u>